
Quito, 19 de Abril de 2010 

Señores 

SOCIOS DE FIGAZZA S.A. 

De mis consideraciones: 

En concordancia con 

vigentes, 

  
[INFORME DE GERENCIA 
  

disposiciones 
emito el presente informe que describe las variables 

estatutarias y legales 

económicas laborales y administrativas desarrolladas al frente de 
la Gerencia de 

Bajo condiciones de eficiencia, 
tomaron en cuenta todas las 

FIGAZZA 

terminado el 31 de diciembre del 2009. 

S5.A. durante el 

General cuanto las de los socios de la compañía. 

Nuestros clientes, 

oportunamente en sus 

acreedores y colaboradores, 

requerimientos; por ello, 

ejercicio económico 

transparencia y viabilidad, se 
recomendaciones tanto de la Junta 

fueron atendidos 

a la presente 
fecha, gozamos de buenas relaciones con cada uno de ellos. 

Frente a las 

considero apropiado, 
expectativas de la 

de los principales grupos de cuentas: 

GRUPO DE CUENTAS 

Balance de Situación 

ACTIVOS CORRIENTES 

ACTIVO FIJOS 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

TOTAL ACTIVO 

PASIVOS CORRIENTES 

PASIVOS NO CORRIENTES 

PATRIMONIO NETO 

TOTAL PASIVO+PATRIMONIO 

2009 

92.998,16 

29.948,36 

14.840,13 

137.786,65 

41.076,94 

(863,68) 

97.573,39 

137.786,65 

economía 

% 

para 

del total 

67,49% 

21,74% 

10,77% 

100,00% 

29,81% 

-0,63% 

70,81% 
9 

   
   

  

    

año 2010, 

comparar las principales cifras económicas 

2008 

78.559,92 

28.431,28 

19.786,84 

126.778,04 

27.681,13 

99.096,91 

126.778,04



GRUPO DE CUENTAS 2009 % del total 2008 VARIACION 

Estado de Resultados 

  

  

VENTAS NETAS 212.357,98 141,23% 93.425,27 118.932,71 
COSTO DE VENTAS 177.176,16 117,83% 50.674,99 126.501,17 
UTILIDAD BRUTA 35.181,82 23,40% 42.750,28 -7.568,46 
(¿GASTOS OPERACIONALES 150.365,84 282,46% 53.653,37 96.712,47 
PERDIDA NETA =(115.184,02) (10.903,09) (104.280,93) 

-104.280,93 

Las variaciones en los activos corrientes, obedece a un incremento 

en Cuentas por cobrar clientes. 

El incremento en activos fijos corresponde a la depreciación 
normal en el ejercicio. 

En los pasivos corrientes se opera un incremento, como 
consecuencia de las obligaciones con proveedores y terceros. 

El incremento en el patrimonio de la empresa, corresponde a los 
aportes de socios para futura capitalización. 

Los resultados del ejercicio económico 2009, han arrojado pérdida 
la misma que representa el 70% del activo total, razón por la 
cual, se tomarán políticas y medidas económicas para solventar 
dicha situación, siendo una de las opciones la venta del negocio. 

Agradeceré las sugerencias que puedan aportar los socios para 
delinear las estrategias a seguirse en el siguiente ejercicio. 

Atentamente, 

MLS 
JOSE DANIEL ALMEIDA 

GERENTE GENERAL 

 


