INFORME DE GERENCIA

Quito, 19 de Abril de 2010

Señores
SOCIOS DE FIGAZZA S.A.
De mis consideraciones:

En concordancia con las disposiciones estatutarias y legales vigentes, emito el presente informe que describe las variables económicas laborales y administrativas desarrolladas al frente de la Gerencia de FIGAZZA S.A. durante el ejercicio económico terminado el 31 de diciembre del 2009.

Bajo condiciones de eficiencia, transparencia y viabilidad, se tomaron en cuenta todas las recomendaciones tanto de la Junta General cuanto las de los socios de la compañía.

Nuestros clientes, acreedores y colaboradores, fueron atendidos oportunamente en sus requerimientos; por ello, a la presente fecha, gozamos de buenas relaciones con cada uno de ellos.

Frente a las expectativas de la economía para el año 2010, considero apropiado, comparar las principales cifras económicas de los principales grupos de cuentas:

GRUPO DE CUENTAS Balance de Situación	2009	% del total	2008
ACTIVOS CORRIENTES	92.998,16	67,49%	78.559,92
ACTIVO FIJOS	29.948,36	21,74%	28.431,28
ACTIVOS NO CORRIENTES	14.840,13	10,77%	19.786,84
TOTAL ACTIVO	137.786,65	100,00%	126.778,04
PASIVOS CORRIENTES	41.076,94	29,81%	27.681,13
PASIVOS NO CORRIENTES	(863,68)	-0,63%	-
PATRIMONIO NETO	97.573,39	70,81%	99.096,91
TOTAL PASIVO+PATRIMONIO	137.786,65	SUPERIN DE COA 19 ABR. OPERADO QUITO	126.778,04 TENDENCIA APAÑÍAS 2010

2009	% del total	2008	VARIACION
212.357,98	141,23%	93.425,27	118.932,71
177.176,16	117,83%	50.674,99	126.501,17
35.181,82	23,40%	42.750,28	-7.568,46
150.365,84	282,46%	53.653,37	96.712,47
(115.184,02)		(10.903,09)	(104.280,93)
	212.357,98 177.176,16 35.181,82 150.365,84	212.357,98 141,23% 177.176,16 117,83% 35.181,82 23,40% 150.365,84 282,46%	212.357,98 141,23% 93.425,27 177.176,16 117,83% 50.674,99 35.181,82 23,40% 42.750,28 150.365,84 282,46% 53.653,37

-104.280,93

Las variaciones en los activos corrientes, obedece a un incremento en cuentas por cobrar clientes.

El incremento en activos fijos corresponde a la depreciación normal en el ejercicio.

En los pasivos corrientes se opera un incremento, como consecuencia de las obligaciones con proveedores y terceros.

El incremento en el patrimonio de la empresa, corresponde a los aportes de socios para futura capitalización.

Los resultados del ejercicio económico 2009, han arrojado pérdida la misma que representa el 70% del activo total, razón por la cual, se tomarán políticas y medidas económicas para solventar dicha situación, siendo una de las opciones la venta del negocio.

Agradeceré las sugerencias que puedan aportar los socios para delinear las estrategias a seguirse en el siguiente ejercicio.

Atentamente,

JOSE DANIEL ALMEIDA GERENTE GENERAL

